R E Q U E R I M E N T O Nº. 1113
SESSÃO ORDINÁRIA DE 31/10/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que os munícipes, muitas vezes, não tem consciência da quantia que gasta em tributos municipais, estaduais e até federais;

CONSIDERANDO que, em São Paulo, a ACSP (Associação Comercial de São Paulo) e o IBPT (Instituto Brasileiro de Planejamento Tributário) implantaram o “impostômetro”, sendo um aparelho que mostra ao público em geral, a arrecadação de impostos no Brasil;

CONSIDERANDO que, recentemente, a grande imprensa deu grande destaque ao fato do dispositivo em São Paulo ter ultrapassado a marca de R$ 1 trilhão de reais.

CONSIDERANDO que tal dispositivo é interessante para deixar claro ao contribuinte o quanto ele gasta com tributos;

CONSIDERANDO que seria interessante que dispositivo semelhante fosse instalado em região central de Botucatu,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, juntamente com secretaria competente, a possibilidade de instalar um “impostômetro” em região central de Botucatu, com o intuito de, com transparência, informar à população a quantia arrecadada pelo município através de tributos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 31 de outubro de 2011.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT
esmf